---

componere recte potest; nam propter Phantasiae laesionem, Aestimativa munus suum exercere non potest; sed in aestimatione rerum quae externis sensibus, vel phantasia percepta fuerant, errat; notiones boni et mali non recte formando; an objecta convenientia, an vero adversa sint, non recte dijudicando».

<sup>488</sup> *ivi*, pp. 68-70: « Si vero fiat ut in eadem Tarantatus permaneat cogitatione post acceptum vulnus, in qua erat cum laederetur, ad effectus per accidens illud referendum videtur; et ratio ejus haec aliquo modo statui potest: quod venenum id propter suam tenacitatem et viscositatem non sinat phantasiam in alia distrahi; sed circa conceptas tum in phantasia species, et formatas notiones, aestimativa munus suum aliquo modo exercent, judicando id bonum quod cum morderetur imaginabatur, et conjungendo vel dividendo, quae conjungebat vel dividebat, cum ictum Tarantula injiceret; cum autem aestimativa, ea quae tum conjungebantur vel dividebantur, postea conjungit vel dividit; hinc fit, ut aliud quid piam Tarantato persuadi vix possit, praeter id quod cum laederetur sibi imaginabatur: in eadem autem illa cogitatione perseverat Tarantatus, quia id quod sibi Tarantatus imaginabatur cum morderetur, ultimum erat, cujus idea vel notio ipsius menti inhaerebat, quia autem circa idem, cogitationibus suis maxime sit occupatus Tarantiacus, hinc idem memoriae tenacissime inhaeret, atque ex eadem avelli vix potest».

Chiarendo questo ennesimo, possibile effetto del veleno, Senguerd ha ormai illustrato tutti gli aspetti occulti del tarantismo che la tradizione gli aveva consegnato. Il tarantismo può, dunque, rientrare – almeno per ora – nell’inventario dei fenomeni manifesti del mondo naturale.

## TERZA PARTE. DALLE QUALITÀ OCCULTE ALLO SPERIMENTALISMO: LA *DISQUISITIO DE TARANTULA* (1715)

### 3.1 LA *DISQUISITIO DE TARANTULA* (1715)

Nel 1715, all'età di sessantanove anni, Wolferd Senguerd pubblica il suo terzo intervento sul tarantismo dal titolo di *Disquisitio de tarantula*. L'opera è allegata al *Rationis atque experientiae connubium*, un manuale volto a offrire a un pubblico di specialisti un resoconto dei suoi corsi privati di pneumatica, insieme alle istruzioni per l'utilizzo sperimentale della pompa ad aria.

Contrariamente alle precedenti trattazioni sulla tarantola, nella *disquisitio* Senguerd non offre indicazioni esplicite circa le ragioni di pubblicazione del testo. Nella concisa avvertenza al lettore, egli dichiara di aver pubblicato questo terzo scritto sulla tarantola, aggiungendolo ai risultati delle sue indagini sperimentali, in virtù della richiesta di molti (*ad nonnullorum rogationem*)<sup>489</sup>. Va precisato che l'autore non presenta una semplice riedizione del precedente *Tractatus physicus de tarantula*. È vero che buona parte del materiale testuale del *tractatus* confluisce nella *disquisitio*, tuttavia quest'ultima si presenta come un'opera dotata di caratteristiche peculiari.